[22] Ad secundum dicendum quod bruta non solum cognoscunt exterius obiectum, set etiam actum proprium, siue per eandem potentiam cuius est actus, siue per aliam. Sicut enim non solum uidemus colorem exteriorem, set perpendimus nos uidere, et hoc per eundem uisum aut per sensum communem, sic etiam bruta in 320
 quibus sunt perfecte potentie sensitivae, forte omnes, licet magis confuse et indistincte. Et ideo falsum est quod assumit ratio, scilicet quod bruta non cognoscant actum suum; cognoscunt enim et in ipso cognito delectantur.

[23] Ad rationes principales dicendum est. Ad primam, cum dicitur 325
 quod capacitas uoluntatis, cum sit finita, posset impleri per aliquid finitum, dicendum quod uerum est informativae. Vnde tam delectatio uoluntatis quam cognitio intellectus beati est aliquid finitum, quibus

304 precedit] *scr.*: procedit π

319 perpendimus...communem] cf. Arist., *De an.*, III, 2, 425b12-426a1; Thom., *Sent. De an.*, III, 25 (178, 1 - 180, 145) 320 bruta...322 indistincte] cf. Arist., *De an.*, III, 5, 428a9-11 et 21-24; 10, 433b29-434a7

capacitas intellectus et uoluntatis terminantur informatiue, set illud
 330 quod terminat capacitatem eorum obiectiue oportet esse infinitum.
 Cuius ratio est quia obiectum intellectus est ens secundum
 communem rationem entis et obiectum uoluntatis est bonum
 secundum communem rationem boni. Et ideo nichil potest
 simpliciter terminare capacitatem intellectus et uoluntatis obiectiue
 335 nisi habeat aliquo modo rationem omnis entis et omnis boni, et
 omne tale est infinitum; set hoc interest inter intellectum et
 uoluntatem quia intellectus tale obiectum respicit immediate,
 uoluntas autem mediante intellectu, et hoc dupliciter secundum duos
 actus uoluntatis, qui sunt amor beniuolentie et amor concupiscentie.
 340 Nam secundum amorem beniuolentie fertur uoluntas in Deum
 cognitum obiectiue, non autem in ipsum cognoscere ita quod
 cognoscere precedit diligere, set non est eius obiectum nec pars
 obiecti. Set secundum amorem concupiscentie fertur in Deum
 cognitum et in ipsum cognoscere obiectiue quia Deus non potest
 345 esse immediatum obiectum amoris concupiscentie. Set hoc est
 aliquis actus quo a nobis attingitur, hoc est cognoscere; tamen quod
 talis actus terminet capacitatem uoluntatis, hoc habet ratione obiecti
 quod est infinitum.

[24] Ad secundum argumentum, cum dicitur quod illud quod amatur
 350 propter aliud non est obiectum fruitionis, uerum est si amatur
 propter aliud quod sit diligibile amore concupiscentie, quia in tali
 non quietatur uoluntas concupiscentie, ad quam pertinet fruitio, set
 aliud ultra queritur; set illud quod amatur propter aliud quod diligitur
 amore amicitie uel beniuolentie bene potest esse obiectum fruitionis.

331 obiectum...333 boni] cf. Thom., *S.cg.*, III, 26, [2]; *S.th.*, I, 5, 2, resp.
 339 amor¹...concupiscentie] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 26, 4, resp.

Cuius ratio est quia illud quod amatur amore concupiscentie semper 355
 amatur propter illud quod amatur amore beniuolentie. Est enim
 aliquod bonum uel aliqua perfectio quam uolumus nobis uel amico.
 Vnde ipsam beatitudinem creatam, que immediatum est obiectum | 15va
 fruitionis diligimus propter nos. Et plus debemus nos diligere quam
 talem beatitudinem, cum sit quedam perfectio nostra accidentalis. Et 360
 cum dicitur quod Deus amatur propter aliud, dicendum quod aut
 loqueris de amore beniuolentie, et tunc hoc est falsum, nec est ad
 propositum. Falsum quidem est, quia de ratione amoris beniuolentie
 non solum respectu Dei set etiam cuiuscunque alterius est quod illud
 diligatur propter se, etiamsi nichil commodi deberet diligenti inde 365
 prouenire; propter quod dicere quod Deus diligatur amore
 beniuolentie et tamen propter aliud, non solum est falsum, set etiam
 uidetur implicare contradictionem. Item non est ad propositum, quia
 obiectum fruitionis de quo querimus ut sic non amatur amore
 beniuolentie set concupiscentie, ut probatum fuit. Si uero loquaris de 370
 amore concupiscentie, sic adhuc illa minor est falsa, quia Deus
 secundum se non amatur amore concupiscentie, set actus quo
 attingitur, Deus autem solum in illo actu includitur. Et quod additur
 quod ei licite seruitur propter mercedem, dicendum, quod seruire
 Deo propter mercedem sic quod principalis causa sit merces, 375
 illicitum est, quia Deus est honorificandus. Ipsi enim est
 obediendum et seruiendum, etiamsi nichil mercedis deberemus inde
 habere, quia etiam hoc faciendo non possumus reddere equivalens.
 Si autem ex hoc quod seruimus Deo, expectamus mercedem, non
 tanquam principalem causam seruitii, quia absque mercede 380
 seruiremus et obediremus Deo, licitum est. Set esto quod licitum

370 ut...fuit] cf. supra, I, 1, 2, [8] 381 Set...385 ipso] cf. infra, III, 29, 3

esset seruire Deo principaliter propter mercedem, tamen non
 sequeretur quod diligeremus Deum propter aliud, set solum quod
 diligeremus seruitium impensum Deo propter remunerationem
 385 habendam ab ipso.

[25] Ad argumentum alterius partis dicendum quod proximum
 obiectum fruitionis est ultimus finis <quo>, qui est assequio rei, set
 remotum est finis ultimus <cuius>, qui est res assequita. Licet autem
 solus Deus sit ultimus finis noster secundo modo, tamen primo
 390 modo aliud a Deo potest esse ultimus finis et immediatum obiectum
 fruitionis.